
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2016 

 
 IX  – AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO ACCONTI A FAVORE DEGLI 

STUDENTI IN MOBILITA’ “ERASMUS PLUS” STUDIO A.A. 2015-2016. 

 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 16.00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   10870 
del  19.2.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  69 /2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
Struttura Proponente 

Dipartimento Amministrativo Servizi didattici, 

 ricerca e alta formazione 

Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 

Unità Operativa Mobilita Erasmus 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.01.2016 
 

Oggetto: Autorizzazione pagamento acconti a favore degli studenti in mobilità “Erasmus Plus” 

studio A.A. 2015/2016 

 

Premesso 

 che l’Università degli Studi di Messina partecipa al programma UE 2014-2020 per 

l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, ERASMUS+, istituito con Regolamento  

UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 11/12/2013 e pubblicato 

in GUCE serie L 347/50 del 20/12/2013, che sostituisce i programmi europei della 

programmazione 2007-2013: LLP, Gioventù in azione, Erasmus Mundus, Tempus, Alfa, 

Edulink, Programmi di cooperazione con i paesi industrializzati nel settore dell’Istruzione 

superiore; 

 che l’Ateneo è titolare dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) n. 29272-LA-

1-2014-1-IT-E4AKA1-ECHE, rilasciata dalla Commissione Europea per gli anni 

accademici 2014-2020; 

 che l’Erasmus+ è incentrato su tre attività chiave, trasversali ai diversi settori:  

Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento (Key Action 1);  Cooperazione per 

l’innovazione e lo scambio di buone prassi (Key Action 2); Sostegno alle riforme delle 

politiche (Key Action 3); 

 

Vista 

 la nota dell’Agenzia Nazionale Erasmus +/INDIRE  n°14258 prot. n. 42511 del 

06/07/2015 INDIRE/ERASMUSPLUS/KA1/ del 06/07/2015, con la quale sono stati 

assegnati i finanziamenti all’Università degli Studi di Messina, per l’A.A, 2015-2016, 

secondo la seguente tabella: 

 

Attività Totale € 

 

Mobilità degli studenti per studio 

 

170.085,00 

 

Mobilità degli studenti per 

traineeship 

 

40.040,00 



4 
 

Mobilità dello staff per docenza 14.592,80 

Mobilità dello staff per 

formazione 

7.933,36 

Supporto all’organizzazione (OS) 43.800,00 

Contributo aggiuntivo per gli 

studenti con condizioni socio-

economiche svantaggiate 

4.400,00 

TOTALE FINANZIAMENTO 

PER L’ANNO ACCADEMICO 

2015/2016 

280.851,15 

 

Considerata 

la somma urgenza in virtù del fatto che le suddette somme sono state accreditate 

dall’Agenzia Nazionale Erasmus Plus solo ai primi di dicembre e che pertanto non è stato 

possibile erogare l’anticipo delle borse agli studenti già in mobilità da settembre/ottobre 

2015; 

 

Visto 

il D.R. n. 628/2015 - Prot n. 18337 del 25/03/2015 in cui si autorizza la pubblicazione del 

Bando per l'assegnazione di periodi di studio all'estero nell'ambito del Programma 

Erasmus+/KA1 A.A. 2015/16; 

 

Considerato che: 

 l’Accordo Finanziario sottoscritto tra la nostra Istituzione e gli studenti assegnatari di 

borsa per la mobilità Erasmus Plus per Studio, prevede all’art. 4, il pagamento di un pre-

finanziamento dell’80% e di un saldo (20%) del totale del contributo finanziario 

comunitario assegnato a ciascun studente in mobilità; 

 Le sedi ospitanti europee hanno confermato l’arrivo degli studenti in mobilità Erasmus+ 

studio A.A. 2015-16 nel I semestre e per l’intero Anno Accademico, relativamente a n. 

108 studenti riportati nello schema in allegato, che è parte integrante della presente 

delibera, per un importo complessivo pari a € 132.880,00, calcolato sulla base del numero 

di giorni di permanenza all’estero previsti 

 Esiste la copertura finanziaria su C.G. 04.46.05.08 Progetto “ERASMUS + A.A.2015/16” 

  

Tutto ciò premesso: 

 

 

 



5 
 

 

Propone 

- Di autorizzare il D. A. Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie al pagamento 

delle relative somme indicate nello schema in allegato per ognuno dei n. 108 studenti 

in mobilità Erasmus + Studio A.A. 2015-16. 

- L’importo complessivo di € 132.880,00 graverà su C.G. 04.46.05.08 Progetto 

“ERASMUS+_A.A._2015/16” 

 

Allegati: 

1 Lista 1° acconto 2015/2016; 

2 Lettera di attribuzione fondi 2015/2016; 

3 Relazione  

 

http://www.unime.it/ateneo/organizzazione/_amministrazione?strid=100006


6 
 

 


